491. Variolae nervosae et putridae, passim malignae dictae, stimulantibus, cardiacis, et antisepticis omnis generis erunt tractandae,

quorum qualitatem et dosin determinabit debilitatis, status nervosi, atque liquefactionis imminentis, vel jam evolutae gradus. — Excellunt inter remedia diffusibilia camphora, moschus, liquor cornu cervi, succinas ammoniae; valcriana, serpentaria, cinamommum; inter antiseptica cortex peruvianus, et acida mineralia aromatibus nupta, vel alcohole dulcificata. In eundem analapseos generalis scopum conspirant nutrientia, jura carnium concentrata, vinum generosum. Rubefacientia et vesicantia languidas vires pariter erigunt, obruta systematis nervosi centra liberant, exanthematis explicationem cohibitam expediunt, ideoque in maligna variolarum specie prosunt, dummodo septicus character nondum sit evolutus. — A balneis et narcoticis cavendum esse hortamur. — Quaenam vero specialiores regulae in medendo observari debeant, e fusori febris nervosae et putridae tractatu clarius patebit.

492. Exanthematis anomaliae particularem in cura respectum vix merentur, pendent enim unice a characteris febrilis gradu et diversitate, scilicet a virium vitalium ipsiusque vegetationis animalis conditione varia, quam si aptis remediis corrigere et moderari licuerit, ipsa pustularum eruptio et florescentia irregularis sua ferme sponte ad suetum reducitur tramitem. Neque operae pretium est, singulas addictare curae modificationes, quas variolae diversissimarum a fere infinitarum complicationum causa sibi expos-

cunt, cum quis medicus eos dirigere sciatur juxta comitis morbi varium ingenium.

493. Inter post huma variolarum consuetissimum esse solet caries ossium et arthrocaze, ceu effectus infaustae metastaseos. Quousque malum in exordio versatur, inflammatorio articulorum tumore distinguendum, fatalem exulcerationis exitum quandoque ampio vesicante, purgantibus et mercurii usu praeverttere licet. Si autem his ad irritum datis abscessus formatur, istius maturationem cataplasmatibus accelerare, et collectum laticem quantocytus chirurgica manu evacuare oportebit. Pedisequam ossium teredinem usu interno acidi phosphorici, gummi assae foetidae, extracti aconiti cum camphora, decocti corticis mezerei dissipare adnitimus; rarissime tamen votis respondent effectus, sed vel coalescunt articuli anchylosi insanabili, vel febris lenta et macies vires aegri pedetentim exhaustit. Cicatrices foedae a variolis relictae nullam admittunt medelam. Ophthalmiae variolosae consectaria secundum praecepta artis oculariae tractanda.

PROPHYLAXIS.

494. Cum variolae adeo maleficum salutis humanae jam in tenerima infantia sistant hostem, qui singulis non solum individuis exitium paret, sed etiam integras provincias, epidemicum inducendo dominium, depopuletur, armisque persaepe efficacissimis devinci nequeat; merito a superiori-

bus inde temporibus cogitatum fuit, ut tetrae ilius cladis evolutio ayertatur, diffusio coérceatur.

495. Qui variolarum ortum e funis umbilicalis circumligatione post partum praematura derivarunt, emissione sanguinis omnis, quem ipse funiculus continet, morbum praecaveri posse crediderunt. Paradoxam tamen hancce opinionem jam alibi redarguimus. — Non minus iucsta sunt, quae de prophylacticis mercurii, aquae piceae, et vesicatoriorum viribus somniabant varii.

496. Principalia quidem praesidia, quibus variolarum progressus refraenari possent, dum vulgariter minantur, essent cuncta illa, quibus generatim contagiorum cuiusvis generis diffusioni obviam ire solemus, suo loco adsignata (§. 387). Perspectis vero difficultatibus in hominum commercio protinus intercipiendo, maxime dum agitur de lue tenellorum per omnes fere hujus globi terraquei plagas disseminata, atque collectis observationibus, quibus innotuit morbum variolosum arte productum mitius decurrere, futuramque infectionem pariter arcere, in artificiali variolarum insitione tutum praesidium exstare quamplurimi medici spem habuerunt.

497. Ars variolas humanas inserendi, jam a pluribus retro seculis Chiae, Indiae et Georgiac populis nota, versus finem seculi XVII a Thessalonicensi femina Constantinopolin translata, et summo cum successu in Graecorum, Armeniorum et Christianorum Byzantii degentium prolibus

exercitata fuit. Inde coniux Anglici ad Aulam turcicam tunc temporis Legati, Worthley Montague insitionem in proprio filio institui curavit per Chirurgum suum Henricum Maitland, qui cum nobili illa et in fastis medicinae celebri matrona in Angliam redux Anno 1721 primus ibidem insitionis praxin introduxit. Postquam repetitis ac felici semper eventu coronatis periculis, nec non intercedente Magnae Britanniae Regis Gregorii I. patrocinio superata fuissent populi praejudicia, variolarum inoculatio plures invenit sectatores, qui eam per Galliam, Germaniam, Italię, Daniam, Sueciam, ipsamque Americam divulgarunt. — Sub hacce vero novae medicinae diffusione non minor exstitit obtrectatorum numerus, quos inter Cel. De Haen principem occupavit locum, apertum insitionis damnum defendere studens, donec argumentis in utramque partem rite discussis in eo convenerint eximii viri De la Condamine, Tissot, Dimsdale, Tralles, Hensler, Hufeland, aliique plures: insitionem variolae humanae artificialem neque omne morbi seminium extirpare posse, neque adeo securam sistere prophylaxin, ut prorsus innocua haberetur, multo tamen minori periculo stipari variolas insititas, quam naturales, ac ideo illarum casum praeferendum esse, ubi maligna caput extollit epidemia.